
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1808 del 23/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 23/12/2025 n. 1808 

Settore IV 
4.3 - Area Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali 

4.3.1 - UO Valutazioni Ambientali 

OGGETTO: ONERI ISTRUTTORI PER PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELL'AREA 
VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - ANNO 2025 - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

PREMESSO che: 

- la L.R. 11/2019 - “Disposizioni in materia di Valutazione di impatto ambientale”, all’art. 

9 “Oneri istruttori”, prevede che le spese istruttorie a carico del proponente siano 

definite: 

1. nella misura dello 0,5 per mille del valore dell’opera quanto alle istanze relative alla 

Verifica di assoggettabilità a VIA, con una soglia minima di cinquecento euro; 

2. nella misura dello 0,7 per mille quanto alle istanze relative alla Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA), con una soglia minima di cinquecento euro;  

     -  il comma 4 del succitato art. 9 prevede che “I proventi derivanti dagli oneri di cui ai 

commi 1 e 2 sono destinati:  

a)  per i quattro quinti all'autorità competente per: l'acquisizione di risorse; la formazione, lo 

straordinario e il trattamento salariale accessorio del personale dipendente con qualifica non 

dirigenziale che svolge le attività istruttorie nell'ambito delle procedure disciplinate da questa 

legge o con funzione di responsabilità procedimentale; l'attivazione della collaborazione con 

i soggetti di cui al comma 2 dell'articolo 8, o del supporto del Comando dei Carabinieri 

forestali previsto dal comma 1 dell'articolo 12;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1808 del 23/12/2025 

b)  per un quinto all'ARPAM per lo svolgimento delle attività di cui al comma 1 dell'articolo 

8.”; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 191 del 06.12.2022 è stato approvato 

il Regolamento di attuazione dell’art. 9 comma 4 lettera a) della L.R. n. 11/2019, ai fini degli 

adempimenti connessi alla liquidazione degli incentivi ivi citati, che ne definisce modalità e 

tempi di ripartizione; 

RICHIAMATA la Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale 

n. 13 del 30/09/2010 che prevede che le spese istruttorie relative alle istanze di 

Autorizzazione Unica ex art. 12 D.Lgs. n. 387/2003 per la costruzione e l’esercizio di impianti 

di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili siano determinate in misura 

pari allo 0,3 per mille del costo complessivo di realizzazione dell'impianto ed infrastrutture 

connesse (o in misura pari allo 0,1 per mille, qualora l’opera sia soggetta anche alle 

procedure di VIA) per gli impianti solari o fotovoltaici; 

PRESO ATTO che, relativamente all’anno in corso le somme versate dai proponenti 

per le procedure di cui alla citata L.R. 11/2019 ammontano ad € 2.500,00; 

RITENUTO pertanto accertare la somma di € 2.500,00, al capitolo di entrata 3521/27 

“Proventi per oneri per istruttoria procedure verifica V.I.A.”; 

DATO ATTO che l’importo residuo pari a quattro quinti delle spese istruttorie versate 

per le procedure di VIA ammonta pertanto ad € 2.000,00; 

RITENUTO altresì di dover provvedere ad impegnare la somma di € 500,00 pari ad 

un quinto di quanto versato dai proponenti per le procedure di cui alla citata L.R. 11/2019 al 

Capitolo/Art. 1056500328/0 Trasferimenti ad Arpam per istruttorie Verifica VIA; 

VISTO l’art. 9, comma 4, lettera a) della l.r. 11/2019; 

CONSIDERATO che: 

- alla luce della previsione di cui al Regolamento di attuazione dell’art. 9 comma 4 

lettera a) della L.R. n. 11/2019, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 

n. 191 del 06.12.2022, la somma di cui all’art. 9, comma 4, lett. a) della L.R. 11/2019 

ammonta a € 1.028,00 (50% di € 2.056,00); 

- alla stessa si applicano rispettivamente l’aliquota pari a 8,5% per gli oneri IRAP e 

quella pari a 23,8% per gli oneri CPDEL e che pertanto: 

- la quota IRAP risulta pari a € 64,25; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1808 del 23/12/2025 

- la quota CPDEL risulta pari a € 179,89; 

- al netto delle aliquote di cui sopra, la somma restante ammonta a 755,86;  

RITENUTO pertanto di dovere impegnare le somme di cui sopra: 

- quanto alla somma di € 64,25, al Capitolo/Art. 10209020001/0 IRAP - Incentivi VIA 

(ris. 3521/27); 

- quanto alla somma di € 179,89, al Capitolo/Art. 10109020001/0 Oneri CPDEL - 

Incentivi VIA (ris. 3521/27); 

- quanto alla somma di € 755,86, al Capitolo/Art. 10165001079/0 Incentivi personale 

VIA (ris. 3521/27);   

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

• n. 54 del 13.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
triennale 2025-2027; 

• n. 12 del 08.05.2025 con cui è stato approvato il Rendiconto di gestione 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09.01.2025 con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023, con il quale è 

stato conferito all’Arch. Sergio Bugatti, dipendente della Provincia di Ancona con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato e titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 

Governo del Territorio, l’incarico di Dirigente Tecnico, art.110, comma 1, del TUEL, 

approvato con il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a decorrere dal 15 aprile 2023 e sino alla 

conclusione del mandato del Presidente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Settore IV n. 820 del 23.06.2023 ad 

oggetto: “Dott.ssa Raffaela Romagna Settore IV, Area Valutazioni e Autorizzazioni 

Ambientali. Conferimento di titolarità di Elevata Qualificazione per il periodo 01/07/2023 - 

30/06/2024 - Delega di funzioni.” e le successive Determinazioni Dirigenziali n. 743 del 

21.06.2024, ad oggetto “Elevate Qualificazioni - proroga dal 01/07/2024 al 30.06.2025 degli 

incarichi e delle deleghe di funzioni già attribuiti con precedenti proprie determinazioni.”, n. 

801 del 23.06.2025 ad oggetto “Elevate qualificazioni - rinnovo dal 01/07/2025 al 30/09/2025 

degli incarichi e delle deleghe di funzioni già attribuiti con precedente propria determinazione 

dirigenziale” e n. 1193 del 23.09.2025 ad oggetto “Elevate qualificazioni - rinnovo dal 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1808 del 23/12/2025 

01/10/2025 al 31/12/2025 degli incarichi e delle deleghe di funzioni già attribuiti con 

precedente propria determinazione dirigenziale”; 

VISTI altresì: 

- l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’Ente”;   

- il “Regolamento di attuazione dell’art. 9 comma 4 lettera a) della L.R. n. 11/2019”, 

approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 191 del 06.12.2022; 

 

DATO ATTO che: 

- l’istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del d.lgs. 267/2000; 

- ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi di 

cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, 

da parte del Responsabile del procedimento; 

- che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Raffaela Romagna, Titolare di 

incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Valutazioni e Autorizzazioni ambientali; 

PRESO ATTO che l’atto comporta oneri finanziari e pertanto necessita acquisire il 

parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

I. Di dichiarare le premesse di cui sopra interamente richiamate e parte integrante del 

presente dispositivo. 

II. Di accertare: 

- la somma di € 2.500,00 al capitolo di entrata 3521/27 “Proventi per oneri per istruttoria 

procedure verifica V.I.A” del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

III. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, i seguenti impegni: 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1808 del 23/12/2025 

-quanto alla somma di € 500,00 (pari ad un quinto di quanto versato dai proponenti per le 

procedure di cui alla citata L.R. 11/2019 al Capitolo/Art. 1056500328/0 “Trasferimenti ad 

Arpam per istruttorie Verifica VIA” del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con 

esigibilità nel 2025, al fine della liquidazione all’ Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale delle Marche (ARPAM), con sede legale in Via Ruggeri n. 5, 60131, Ancona, 

delle quote di sua competenza (codice soggetto 225639); 

-quanto alla somma di € 64,25, al Capitolo/Art. 10209020001/0 “IRAP - Incentivi VIA (ris. 

3521/27)” del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con esigibilità nel 2025; 

-quanto alla somma di € 179,89 al Capitolo/Art. 10109020001/0 “Oneri CPDEL - Incentivi 

VIA (ris. 3521/27)” del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con esigibilità nel 

2025; 

-quanto alla somma di € 755,86, al Capitolo/Art. 10165001079/0 “Incentivi personale VIA” 

del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con esigibilità nel 2025. 

IV. Di dare atto che il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della legge 

241/1990, è la Dott.ssa Raffaela Romagna, Titolare di incarico di Elevata Qualificazione 

dell’Area Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali. 

V. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 

T.U.E.L. 

Ancona, 23/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Arch. BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROMAGNA RAFFAELA 

Classificazione S.S.00.00 
Fascicolo 2018/1.4 


		2025-12-23T15:29:40+0100




